A. — Cela ne contredit pas l'opinion que nous venons d'émettre, s'il n'est pas établi avec certitude que le nombre des anges déchus est rigoureusement égal au nombre de ceux qui ont persévéré. Car si les anges élus sont plus nombreux que les anges réprouvés, il est, d'une part,

restaurent, et potest fieri ut beatorum numero coaequantur; et sic plures erunt homines justi quam angeli injusti. Sed memento quo pacto incepti respondere quaestioni tuae: videlicet ut si quid dixero quod major non confirmet auctoritas — quamvis illud ratione probare videar —, non alia certitudine accipiatur, nisi quia interim ita mihi videtur, donec Deus mihi melius aliquo modo revelet. Certus enim sum, si quid dico quod sacrae Scripturae absque dubio contradicat, quia falsum est; nec illud tenere volo si cognovero. Sed si in illis rebus de quibus diversa sentiri possunt sine periculo, sicuti est istud unde nunc agimus — si enim nescimus utrum plures homines eligendi sint quam sint angeli perditii an non, et alterum horum magis aestimamus quam alterum, nullum puto esse animae periculum —; si, inquam, in hujusmodi rebus sic exponimus divina dicta, ut diversis sententiis favere videantur, nec alicubi invenitur ubi quid indubitanter tenendum sit determinent, non arbitror reprehendi debere.

388 B Illud autem quod dixisti: « Constituit terminos populorum » seu gentium « juxta numerum angelorum Dei », quod in alia translatione legitur: « juxta numerum filiorum Israel »^a: quoniam ambae translationes aut idem significant aut diversa sine repugnantia, ita intelligendum est, ut et per angelos Dei et per filios Israel significantur angeli boni tantummodo, aut soli homines electi, aut simul angeli et homines electi, tota scilicet illa civitas superna; aut per

a. Deut. 32, 8.

1. Cf. *CDH* I, 2 (p. 50, 5-10 = 363 C).

2. Cf. *Commendatio operis*. Plus explicitement que la lettre au pape Urbain II, ce passage revendique la liberté du raisonnement théologique; mais il souligne également la relativité des conclusions qui n'ont pas leur confirmation dans l'Écriture. Dans un sens analogue, on lit ailleurs: « Quare non tantum suscipere cum certitudine debemus quae in sacra scriptura leguntur, sed etiam ea, quae ex his nulla alia contradicente ratione rationabili necessitate sequuntur » (*De processione Spiritus Sancti*, XI: Schmitt, II, p. 209, 14-16 = *PL* 158, 315 B).

nécessaire que les hommes élus remplacent les anges réprouvés, et, d'autre part, il est possible qu'ils s'égalent au nombre des anges bienheureux; et ainsi il y aura plus d'hommes justes que d'anges injustes. Mais souviens-toi à quelles conditions j'ai entrepris de répondre à tes questions: si j'avance une explication que ne vienne pas confirmer une autorité d'un plus grand poids — bien que cette explication puisse me paraître fondée en raison —, on ne la retiendra pour certaine que dans ce sens que je la crois telle jusqu'à ce que Dieu me gratifie de quelque révélation meilleure¹. Car je suis certain que, si j'avance une proposition qui contredise incontestablement l'Écriture, cette proposition est fautive; et je ne veux pas la retenir si je m'en aperçois. Mais si, dans ces sujets qui peuvent donner lieu sans danger à des opinions diverses, comme celui qui nous occupe présentement — à ignorer s'il doit y avoir plus d'hommes élus que d'anges perdus ou non, et à donner notre préférence à l'une de ces deux éventualités plutôt qu'à l'autre, il n'y a, je pense, aucun danger pour notre âme —; si, dis-je, dans cette sorte de sujets, nous expliquons la parole de Dieu d'une manière telle que cette parole puisse apparaître comme favorable à des opinions différentes, et si, en aucun de ses passages, elle ne présente rien qui puisse fixer incontestablement ce qu'il faut croire, je ne pense pas qu'il y ait là rien à reprendre².

En ce qui concerne la phrase que tu viens de citer: (Dieu) « a fixé les frontières des peuples » ou des nations « d'après le nombre des anges de Dieu », ou, selon une autre version, « d'après le nombre des fils d'Israël », puisque les deux versions ont le même sens ou des sens divers qui ne se contredisent pas, il faut les comprendre de la manière suivante: les deux expressions anges de Dieu et fils d'Israël désignent seulement les bons anges, ou les seuls hommes élus, ou à la fois les anges et les hommes élus, c'est-à-dire la (future) cité d'en haut dans sa totalité;

angelos Dei sancti angeli tantum et per filios Israel soli justis homines, aut soli angeli per filios Israel et justis homines per angelos Dei. Si boni angeli tantum designantur per utrumque, idem est quod si solum per angelos Dei; si vero tota caelestis civitas, hic est sensus quia tam diu
 388 C assumentur populi, id est multitudines electorum hominum,
 s. 83 aut tam diu erunt in hoc saeculo populi, donec de hominibus praedestinatus numerus illius civitatis nondum perfectus compleatur.

Sed non video nunc, quomodo soli angeli aut simul et angeli et homines sancti per filios Israel intelligantur. Sanctos autem homines « filios Israel » sicut « filios Abrahae » vocari non est alienum. Qui angeli quoque Dei per hoc recte possunt vocari, quia vitam angelicam imitantur atque similitudo et aequalitas illis angelorum promittitur in caelo^a, et quia omnes juste viventes angeli sunt Dei; unde ipsi confessores, aut martyres dicuntur.
 389 A Qui enim confitetur et testatur veritatem Dei, nuntius, id est angelus ejus est. Et si malus homo dicitur diabolus, sicut de Juda dicit Dominus^b, propter similitudinem malitiae: cur non et bonus homo dicitur angelus propter imitationem justitiae? Quare possumus — ut puto — dicere Deum constituisse « terminos populorum juxta numerum » electorum hominum, quia tam diu erunt populi et erit hominum in hoc mundo procreatio, donec numerus eorundem electorum compleatur; et eo completo cessabit esse hominum generatio, quae fit in hac vita.

a. Cf. Lc³ 20, 36.

b. Cf. Jn 6, 70-71.

1. Les thèmes de l'imitation de la vie angélique et de la ressemblance aux anges ont été appliqués à tous les chrétiens, mais repris et développés très spécialement pour les moines: sur ce point, voir les études rassemblées dans *Théologie de la vie monastique*, coll. *Théologie*, 49, Paris, 1961.

ou bien les anges de Dieu désignent seulement les anges saints, et les fils d'Israël les seuls hommes justes, ou bien les anges seuls sont désignés par l'expression fils d'Israël, et les hommes justes par l'expression anges de Dieu. Si les deux expressions désignent seulement les bons anges, c'est absolument comme si l'on parlait uniquement des anges de Dieu; mais si elles désignent la totalité de la cité céleste, le vrai sens est que les peuples, c'est-à-dire les multitudes d'hommes élus, ne cesseront pas d'être recrutés (pour la cité céleste) ou de subsister dans ce monde, jusqu'à ce qu'avec des hommes soit porté à sa plénitude le nombre prédestiné et encore imparfait de cette cité (céleste).

En revanche, je ne vois pas comment l'expression « fils d'Israël » peut s'entendre des seuls anges ou des anges et des hommes saints à la fois. Mais il n'est pas étrange de désigner les hommes saints par l'expression « fils d'Israël », comme par l'expression « fils d'Abraham ». Et ces hommes peuvent aussi être appelés à juste titre anges de Dieu pour cette raison qu'ils imitent la vie des anges, qu'on leur promet d'être semblables et égaux aux anges dans le ciel, et que tous ceux qui vivent selon la justice sont des anges de Dieu; ce qui leur vaut les noms de « confesseurs » ou de « martyrs ». Car celui qui confesse et atteste la vérité de Dieu est son messager, c'est-à-dire son ange. Et si l'on appelle diable l'homme mauvais, comme le Seigneur le fait pour Judas, à cause de leur ressemblance dans le mal, pour quelle raison ne pas appeler également ange l'homme bon, puisqu'il imite la justice de l'ange¹? C'est pourquoi nous pouvons, je pense, dire que Dieu a fixé « les frontières des peuples d'après le nombre » des hommes élus, parce que les peuples dureront et la procréation des hommes en ce monde durera jusqu'à ce que soit parachevé le nombre de ces mêmes élus; et une fois atteint ce nombre parfait, l'engendrement des hommes qui caractérise la vie présente cessera.

At si per angelos Dei intelligimus sanctos angelos tantum, et per filios Israel solummodo justos homines, duobus modis intelligi potest quia « constituit Deus terminos populorum juxta numerum angelorum Dei » : aut quia
 389 B tantus populus, id est tot homines assumentur quot sunt sancti angeli Dei ; aut quia tam diu erunt populi, donec numerus angelorum Dei compleatur ex hominibus ; et uno solo modo exponi posse video « constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel », id est quia, sicut supra dictum est, tam diu erunt populi in hoc saeculo, donec numerus hominum sanctorum assumatur ; et colligetur ex utraque translatione, quia tot assumentur homines quot remanserunt angeli. Unde tamen non sequetur, quamvis perdati angeli ex hominibus restaurandi sint, tot angelos cecidisse quot perseveraverunt. Quod
 389 C tamen si dicitur, inveniendum erit quomodo ratae non sint supra positae rationes, quae videntur ostendere non fuisse in angelis, priusquam quidam illorum caderent, illum perfectum numerum, quem supra dixi, et plures homines
 s. 84 electos futuros quam sint angeli mali.

B. — Non me paenitet quia coegi te, ut de angelis haec diceres. Nam non frustra factum est. Nunc redi ad id unde digressi sumus.